2009 年 11 月吉日

会員各位

関係各位

第４回 日本脳神経看護研究学会 東海地方部会

開催ならびにプログラムのご案内

第 4 回東海地方部会看護研究会

運営委員長  石山光枝

  （社会医療法人厚生会 木沢記念病院）

拝啓

紅葉の候、皆様におかれましては益々のご活躍のこととお喜び申し上げます。平素は

格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。この度、第４回東海地方部会研究会を木

沢記念病院 中部療護センターで開催することになりました。

つきましては、第４回東海地方部会研究会を下記の要領で開催いたしますので、ご参加

のほどよろしくお願いいたします。

敬具

Ⅰ． 期 日： 2009 年 12 月 6 日（日） 10：00 ～ 15：00

Ⅱ． 会 場： 社会医療法人厚生会 木沢記念病院 中部療護センター

（岐阜県美濃加茂市古井町下古井 630

       TEL 0574-24-2233 FAX 0574-24-2230）

Ⅲ． 内 容: 研究発表  ７題

     特別講演  『「もの忘れ外来」で見つかる病気と

「ボケ」にならない技術・「うつ」にならない技術』（仮題）

                 おくむらクリニック 院長  奥村 歩 先生

Ⅳ． 会 費： 会 員     無料（日本脳神経看護研究学会 会員）

        一般参加者   3,000 円（お弁当代含む）

Ⅴ． 申し込み： 別紙に FAX してください。

会員は弁当代 800 円が必要です。FAX 用紙で申し込みください。

プログラムおよび申込書を同封いたしましたので

多くの方々のご参加をお待ちしております。

第４回 東海脳神経看護研究会

（日本脳神経看護研究学会 東海地方部会）

    期  日： 2009 年 12 月 6 日（日） 10：00 ～ 15：00

会  場： 社会医療法人厚生会 木沢記念病院 中部療護センター

（岐阜県美濃加茂市古井町下古井 630

       TEL 0574-24-2233 FAX 0574-24-2230）

プログラム

9:30     開場 受付

10:00     オリエンテーション

10:05    開会  運営委員長 あいさつ

10:10 ～12:00    研究発表

 座長： 袴田 昌代（岐阜大学医学部附属病院）遠山 香織（木沢記念病院）

１．「気管カニューレの長期間留置による気管内肉芽発生の対策」

               木沢記念病院             西脇 由佳

２．「運動性失語症患者のコミュニケーション方法の検討」

               岐阜大学医学部附属病院        河村 仁美

３．「オムツ使用患者の皮膚障害予防に向けた取り組み」

              三重大学医学部附属病院         河合 綾子

４．「小脳症状がある患者の離床方法の検討」

岐阜大学医学部附属病院        狩野 視香

５．「重度痙縮患者への ADL 改善と介護負担の軽減を目的とした

ITB 療法導入における看護の役割」

               大阪市総合医療センター        森本 恭子

６．「誰が見てもわかるベッドサイド安全確認表の作成

     －日々変化する病状や ADL をアセスメントし安全に過ごせる療養環境づくり」

               横浜市立みなと赤十字病院       上地 弥生

７．「脊椎損傷を合併した遷延性意識障害患者の無気肺改善に取り組んで」

               木沢記念病院             石工 愛

13: 00 ～15:00  特別講演

『「もの忘れ外来」で見つかる病気と

「ボケ」にならない技術・「うつ」にならない技術』（仮題）

                  おくむらクリニック 院長  奥村 歩 先生

15：00     閉会

第４回 日本脳神経看護研究学会

東海地方部会

参加申し込み

 ご施設・所属名

 参加者お名前

お 名 前

会員の方は○を付けてく

ださい

申し込み中もその旨を記

入ください

弁当申し込みに

○を付けてくだ

さい（会員のみ）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

          申し込み先  FAX 0574-26-2181

                   美濃加茂市古井町下古井 590

                   木沢記念病院 看護部  石山光枝

 申し込み 締め切り   2009 年 11 月 20 日（金）